FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

BALANCE GENERAL
AL 31 DE MARZO DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)
ACTIVO PASIVO

DISPONIBLE EN DEPOSITOS OTROS PASIVOS 19,967,712.72
BANCO DE GUATEMALA 28,166.23 Moneda Nacional
En moneda nacional 38.43 Cuenta pasiva de diferenciales cambiarias 11,234,801.43
En moneda extranjera 28,127.80 Impuestos, arbitrios y contribuciones por pagar 8,732,911.29
INVERSIONES CUENTAS PASIVAS POR LIQUIDAR 376,261,014.39
Corto Plazo Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé 376,261,014.39
Moneda Nacional 175,688,395.71
Banco de Guatemala CDP'S 174,976,414.78 TOTAL PASIVO 396,228,727.11
Intereses por cobrar 2,570.00
Descuentos por cobrar 709,410.93 PATRIMONIO 9,201,134,934.78

Cuotas de formacion 6,161,725,222.65
Moneda Extranjera 222,032,619.23 Aportes del Estado en efectivo 841,818,121.12
Bancos en el exterior DP'S 222,032,619.23 Aportes del Estado en Bonos Paz 540,235,512.00

Cuenta de diferenciales cambiarias 24,998,378.52
Largo Plazo
Moneda Nacional 7,700,116,568.31

Banco de Guatemala CDP'S
Bonos del Tesoro

Intereses por cobrar
Descuentos por cobrar

Moneda Extranjera
Bonos del Tesoro
Intereses por cobrar

OTROS ACTIVOS
Cuenta activa de diferenciales cambiarias

CUENTAS ACTIVAS POR LIQUIDAR
Fideicomiso de Activos Excluidos de Bancafé

TOTAL DEL ACTIVO

2,611,922,625.87
4,951,227,646.69
61,057,082.32
85,909,213.43

1,103,846,108.10

1,091,136,533.35
12,709,574.75

19,390,789.92

19,390,789.92

376,261,014.39

376,261,014.39

9,597,363,661.89

Resultados Acumulados
Afos anteriores
Ao actual

Aportes a Fideicomisos de Exclusion
de Activos

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

-

3,664,975,637.86
3,442,061,863.52
122,913,774.34

(1,932,617,937.37)

9,597,363,661.89

Tipo de cambio de referencia vigente el 31 de marzo de 2023 (Q7.80335 = US$1.00)

Marta Alejandra A5uzman Ortiz
Contadpra

CUENTAS DE ORDEN:

7,318,603 164.62

Oscar Monterroso
Gerente General

Guatemala, 5 de abril de 2023
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Juan Manuel Meléndez Godinez

. w
Auditor Interno



FONDO PARA LA PROTECCION DEL AHORRO

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)
DESCRIPCION PARCIAL TOTAL
PRODUCTOS 130,411,369.77
1. PRODUCTOS FINANCIEROS 128,236,273.15
Intereses Producto 95,054,289.15

Por inversiones en el interior en moneda nacional

Por inversiones en el interior en moneda extranjera

Por inversiones en el exterior en moneda extranjera
Descuentos Producto

Por inversiones en el interior en moneda nacional

80,921,454 .51
12,501,226.40

1,631,608.24
33,181,984.00
33,174,634.42

Por inversiones en el interior en moneda extranjera 7,349.58

I PRODUCTOS DIVERSOS 2,175,096.62

Multas impuestas por la Superintendencia de Bancos

a diversas instituciones financieras y de servicios 130,334.08

Traslado de recursos de cuentas inactivas

de bancos del sistema 2,044,762 .54

GASTOS 7,497,595.43
1l. GASTOS FINANCIEROS 4,031,271.26

Primas pagadas en inversiones 4,031,271.26
IV.  GASTOS DE ADMINISTRACION 86,637.70

Gastos de administracién Banco de Guatemala 86,637.70
V. GASTOS DIVERSOS 3,379,686.47

Impuestos, arbitrios y contribuciones 3,379,686.47

GANANCIA DEL EJERCICIO 122,913,774.34

Guatemala, 5§ de abril de 2023
/

pdl

Juan Manuel Meléndez Godinez

Marta Alejan uzman Ortiz
Contgora Auditor Interno

- Oscar Monterroso

Gerente General



